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ABSTRAKT ____________________________________________________________

Cílem této práce je zhodnotit dosavadní poznatky o evoluci velikosti genomu a podrobněji se

věnovat jeho studiu ve fylogenetickém kontextu. U krytosemenných rostlin nacházíme široké

rozpětí C-hodnot (1C = 0,63 pg – 1C = 127,4 pg), ovšem s modální hodnotou rovnou 0,6 pg.

O mechanismech a charakteru evoluce velikosti rostlinného genomu stále nevíme mnoho, ale

každým rokem se cíli úspěšně přibližujeme. Existují již desítky prací zabývající se dynamikou

velikosti genomu menší taxonomické skupiny a na čtyřech z nich demonstruji možné přístupy.

Studium v rámci vyšších taxonomických skupin, jako jsou čeledi, je obtížné a o to cennější. Již

započal výzkum evoluce velikosti genomu v čeledi Zingiberaceae, jehož součástí by se měla stát i má

diplomová práce zabývající se tribem Globbeae.

ABSTRACT

The purpose of this study is to evaluate the existing knowledge on the evolution of genome size and

also to focus on genome in the phylogenetic context. Among angiosperms we find a wide range

of C-values (1C = 0.63 pg – 1C = 127.4 pg), but the modal value is 0.6 pg. We still do not know much

about the nature and mechanisms of plant genome size evolution, but we are learning more and

more every year. There are already dozens of studies dealing with the dynamics of genome size

of smaller taxonomic groups and on four of these they demonstrate possible approaches.

Researching within higher taxonomic groups such as families is difficult and so more valuable. New

research on the evolution of genome size in the family Zingiberaceae has started and my master

thesis dealing with the Globbeae tribe should be part of it.

Klíčová slova: genom, evoluce velikosti genomu, C-hodnota, Zingiberaceae, fylogenetika,

taxonomie, množství DNA

Key words: genome, genome size evolution, C-value, Zingiberaceae, fylogenetics, taxonomy,

DNA amount
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ÚVOD

V této práci se pokusím přehledně shrnout dosavadní poznatky o evoluci velikosti genomu rostlin.

Zaměřím se obecně na vývoj představy o evoluci velikosti genomu, na mechanismy změn, ale

především na využití studia velikosti genomu v systematice. Srovnám několik vybraných prací, které

se zabývají evolucí velikosti genomu ve fylogenetickém kontextu. Jedná se o různé taxonomické

skupiny jako rody, čeledi nebo například triby. Získané poznatky by měly být přípravou na následnou

studii evoluce velikosti genomu čeledi Zingiberaceae s detailnějším zaměřením na tribus Globbeae.

S rozvojem techniky v posledních desetiletích se objevila nová, velice zajímavá charakteristika

rostlin – velikost genomu. Velikostí genomu je myšleno množství DNA v jádře. Pro kvantitativní

vyjádření se používá označení C-hodnota, která odpovídá množství DNA nereplikovaného jádra.

K jejímu snadnému a rychlému zjištění dnes nejčastěji používáme průtokovou cytometrii. Každá

buňka v jedné rostlině (kromě jistých specifických pletiv) a většinou i v jednom druhu (s výjimkou

generativních buněk) má v tomto smyslu stejnou velikost. Velikost genomu můžeme kvantifikovat

jako hmotnost genetického materiálu v pikogramech (pg). Dalšími doprovodnými charakteristikami

jsou počet chromozómů a stupeň ploidie.

Množství DNA poměrně nečekaně nesouvisí s komplexitou organismu. Tento fakt

označujeme jako paradox C-hodnoty (Thomas, 1971). V rostlinné říši najdeme rozpětí od méně než

0,01 pg do více než 127 pg (Bennett &Smith, 1991). U živočichů bylo zjištěno rozpětí od 0,04 pg

do 133 pg. Tyto hodnoty ale nekorelují s evoluční odvozeností organismu, nýbrž se vyskytují mezi

skupinami organismů nepravidelně. To znamená, že ke zvětšení genomu muselo v evoluci rostlin dojít

mnohokrát a nezávisle. Množství DNA se u rostlin během evoluce zvětšuje – nejčastějšími způsoby

jsou amplifikace retrotranspozónů a polyploidizace. A pravděpodobně, což je známo mnohem méně,

i zmenšuje – nelegitimní rekombinací a nerovnoměrnou homologickou rekombinací. Tyto jevy

doprovází evoluci rostlin a jejich vliv je studován v široké škále - jak v rámci vyšších taxonů, jako jsou

například krytosemenné rostliny (Soltis et al., 2003), nebo v čeledi, například Brassicaceae (Johnston

et al., 2005), tak i v nižších taxonech, například v rodu Curcuma (Leong-Škorničková et al., 2007),

Gossypium (Ohri, 1998; Wendel et al., 2002; Hawkins et al., 2008).

Jedinečnost této charakteristiky spočívá v univerzálnosti jejího použití pro libovolné taxony

přes celou rostlinnou a potenciálně i eukaryotickou říši. Našla uplatnění i při studiu šlechtění

a hybridizace. Nezřídka lze rozlišovat dva druhy právě podle množství DNA, namísto klasických

morfologických znaků, kterými se ani lišit nemusí. A při sledování C-hodnot v kontextu kvalitního

fylogenetického stromu získáváme zajímavé výsledky.

V čeledi Zingiberaceae se dosud evolucí genomu nikdo nezabýval. V současné době dostupný

materiál světových botanických zahrad a existence kvalitního fylogenetického stromu (Kress et al.,
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2002) umožnily české skupině tuto studii zahájit (Šída et al., in prep.). Podobná práce existuje

například pro čeledi Brassicaceae (Lysák et al., 2009), Liliaceae (Leitch et al., 2007) a Orchidaceae

(Leitch et al., 2009).
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Kapitola 1: TERMINOLOGIE

Na začátek bych čtenáře ráda seznámila s několika základními pojmy, které budou práci doprovázet.

1.1. Velikost genomu

Genom, v moderním smyslu celkové sekvence nukleotidů, obsahuje velké množství nekódujících

sekvencí, které se sice nepřepisují do dalších generací, ale mají svůj význam. Sekvence kódujících

genů se podílejí na celkovém genomu pouze malým procentem. Úseky neobsahující geny můžou

zaujímat 90–99 % genomu (Flavell, 1980). Velkou část DNA tvoří různé repetitivní sekvence.

Nejznámější jsou transponovatelné elementy (= transpozóny, TE). U rostlin mohou zaujímat i 80 %

genomu.

Termín „velikost genomu“ se v minulosti užíval dvojím způsobem – nesprávně jako obsah

DNA nereplikovaného jádra pohlavní buňky, která má poloviční počet chromozómů (= haploidní

sada) a správně jako obsah DNA nereplikovaného jádra normální buňky, která má základní sadu

chromozómů (Bennett et al., 1998). Správně vyjádřená velikost genomu je 2C-hodnota vydělená

ploidním stupněm (pojem C-hodnota viz níže).

Na příkladu hexaploidní pšenice (Triticum aestivum) lze snadno vysvětlit pojmy monoploidní

a holoploidní sada chromozómů. Genom pšenice se skládá z 6 monoploidních sad označovaných

AABBDD (McFadden & Sears, 1946), monoploidním genomem se myslí samotné A, B, nebo C,

zapisujeme 2n = 6x. Monoploidní genom pak značíme chromozómovým číslem x. Jak ale nazvat sadu,

ve které chceme zahrnout veškerou genetickou informaci, tedy všechny různé sady chromozómů, čili

v případě pšenice ABD? Před pěti lety tento problém řešili Greilhuber et al. (2005) a navrhli pojem

holoploidní genom (s chromozómovým číslem n). Pro srovnávání velikostí genomů různě ploidních

jedinců je vhodnější počítat s monoploidní velikostí genomu. Definice dalších souvisejících pojmů

od Greilhubera et al., 2005 viz tabulka č. 1 a příloha č. 1.

Pro snazší orientaci bylo zavedeno několik kategorií velikosti genomu: a) velmi malý

(C-hodnota < 1,4 pg), b) malý (1,4 – 3,5 pg), c) střední (3,5 – 14 pg), d) velký (14 – 35 pg),

e) extrémně velký (> 35 pg) (Soltis et al., 2003). Čtyři okrajové kategorie vznikly jako dvojnásobek,

pětinásobek, dvacetinásobek a padesátinásobek modální C-hodnoty, jež byla tehdy ze vzorku 2802

druhů určena jako 0,7 pg (Leitch et al., 1998). Pro představu uvádím několik příkladů C-hodnot

běžných rostlin: huseníček (1C = 0,16 pg), rýže (1C = 0,50 pg), rajče (1C = 1,00 pg), sója (1C = 1,10 pg),


[…]


C-hodnot této čeledi je publikováno pramálo. Jediné uveřejněné údaje, kromě rozsáhlé studie

kurkumy (viz 3.2.4.), jsou 4C–hodnoty pro Amonum sublatum (4C = 5,88-6,22 pg), Zingiber officinale

(4C = 10,15 pg) a Z. rubens (4C = 8,33 pg) (Das et al., 1999).

Všechny výše zmíněné vlastnosti činí čeleď Zingiberaceae ideálním objektem pro studium

evoluce velikosti genomu. Tedy především existence fylogenetického stromu, znalost počtů

chromozómů a ploidních stupňů, významnost a velikost čeledi. Navíc Pražská botanická zahrada

(PBG) ve spolupráci s Královskou botanickou zahradou v Edinburgu (RBGE) a Singapourskou

botanickou zahradou (SBG) poskytují dohromady poměrně kvalitní materiál zázvorovitých rostlin, což

umožnilo české skupině se úkolu objasnění evoluce velikosti genomu v Zingiberaceae ujmout (Šída

et al., in prep.). Já bych se ráda v příštích letech na tomto projektu podílela studiem evoluce velikosti

genomu tribu Globbeae. V následující kapitole nastíním obsah své budoucí diplomové práce.

Obr. 8 Rozšíření čeledi Zingiberaceae

(http://www.mobot.org/mobot/research/AP

web/orders/zingiberalesweb.htm).

http://www.mobot.org/mobot/research/APweb/orders/zingiberalesweb.htm
http://www.mobot.org/mobot/research/APweb/orders/zingiberalesweb.htm
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Obr. 9 Jeden z 980 stejně pravděpodobných stromů získaných metodou maximální parsimonie. Horní
číslo udává délku větve, dolní je hodnota bootstrapu. Hvězdička označuje nody, které ve striktně
konsenzuálním stromě kolabují (Kress et al., 2OO2).

4.1. Globbeae

Tribus Globbeae zahrnuje 4 rody: Globba, Mantisia, Hemiorchis a Gagnepainia. Globba patří s více

než 100 druhy k jednomu z největších rodů v celé čeledi. Zbylé tři rody jsou druhově velmi chudé.

Centrum rozšíření skupiny se nachází v jihovýchodní Asii (Obr. 10). Rozšíření Globby sahá

od východních Himálají a jižní Číny, přes Indii a Indočínu po Malaisii, s centrem v Thaisku (Larsen,

1996). Rod je rozčleněn do 4 sekcí: Haplanthera, Cerantanthera, Globba a Nudae (Obr. 11).

Primárním diferenčním znakem je počet výčnělků na tyčinkách (Obr. 12).

32

Obr. 12 Globba. Zleva květenství (Williams et al., 2004), morfologie květu (Takano & Okada, 2003), listy a rašící
květenství (vlastní foto). Dole typy tyčinkových výčnělků (Williams et al., 2004).

S rekonstrukcí evoluce velikosti genomu se pojí několik metodických přístupů, které budou

provázet i moji diplomovou práci:

(1) Sekvenování a následné zjišťování fylogenetických vztahů, porovnání s již existujícím

stromem (Obr. 11; Williams et al., 2004),

(2) měření absolutní velikosti genomu průtokovou cytometrií (zjištění 1C-hodnot),

(3) počítání chromozómů (ověření stupně polyploidie).

Získané výsledky vynesu na fylogenetický strom a vyhodnotím dynamiku změn velikosti genomu.

Objasnit by se měl i polyploidní scénář. Pokusím se odhalit i případné geografické souvislosti.

Obr. 10 Rozšíření rodu Globba. Mapka
zobrazuje jihovýchodní Asii. Sekce Globby
jsou znázorněny dle klíče (Williams et al.,
2004).
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Obr. 11 Striktní konsenzuální strom ze čtyř stromů získaných metodou maximální parsimonie z kombinovaných
dat ITS-matK. Horní čísla představují bootstrap a Bayesian posterior probability, spodní Bremerovu podporu
(Williams et al., 2004).
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ZÁVĚR

Evoluce velikosti genomu, ačkoli jde o hojně studovaný fenomén, stále oplývá mnoha nejasnostmi.

Co je příčinou vysoké variability ve velikosti genomu přítomné téměř ve všech rostlinných skupinách?

Spokojíme se s vysvětlením, že evoluce probíhala v různých liniích s různou intenzitou? Má tato

variabilita nějakou vnitřní logiku nebo je dílem náhody? Proč vůbec tak vysoká variabilita vznikla, když

velké genomy s sebou nesou téměř samá negativa? Je možné očekávat nějaké trendy ve změnách

velikosti genomu? Pokud ano, tak jaké? A jsou předvídatelné? Tyto a mnohé další otázky jistě zodpoví

čas - čas věnovaný dalšímu výzkumu mechanismů a trendů ve velikosti genomu jednotlivých skupin.

Právě nedostatek informací o vývoji genomu v jednotlivých skupinách, jako jsou čeledi, triby nebo

i velké rody, znemožňuje zobecnit tendence evoluce. A kdo ví, jestli se vůbec podaří nějaké obecné

tendence prokázat. Dosavadní výzkumy se v tomto směru výrazně liší. Poměrně často se daří nalézat

podobně velký genom u skupin, které jsou si blízké na fylogenetickém stromu (Doležalová et al.,

2002; Naganovska et al., 2003; Zonneveld, 2008). Někdy je pozorovatelné mírné zvětšování genomu

s evoluční odvozeností, ale často je následovné redukcí (Price et al., 2005; Šmarda et al., 2008; Lysák

et al., 2009).

Tato práce se pokusila přehledně představit dosavadní úroveň poznání zvoleného tématu

a zjednodušit tak základní orientaci v něm. Doufám, že má diplomová práce pozitivně přispěje

k projektu evoluce velikosti genomu v Zingiberaceae (Šída et al., in prep.), a že ten, spolu s dalšími,

pomůže vnést světlo do celé problematiky.
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