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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Tomáš Fér

Datum: 7.9.2010

Autor: Monika Pospíšilová

Název práce: Evoluce velikosti genomu v čeledi Zingiberaceae

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o změnách velikosti genomu ve
fylogenetickém kontextu a shrnout mechanismy, které jsou pravděpodobně za
změny velikosti genomu odpovědné.

Struktura (členění) práce:
Práce je logicky členěna a obsahuje čtyři hlavní kapitoly ve kterých autorka uvádí
terminologii (kapitola 1), shrnuje poznatky o evoluci velikosti genomu (kapitola 2),
srovnává studie zahrnující analýzu změny velikosti genomu ve fylogenetickém
kontextu (kapitola 3) a představuje skupinu, na které bude probíhat budoucí
diplomová práce (kapitola 4).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka cituje přes devadesát prací, které shromáždila a kompilovala v předložené
práci. Práce shrnuje většinu studií, které vysvětlují trendy ve velikosti genomu
v kontextu evoluce (Tabulka 3 a 4). Citace jsou jednotné a jejich použití v textu je
relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá, k práci je připojeno 11 obrázků a 4 tabulky na
něž je odkazováno v textu. Práci není problém číst, jednotlivé části na sebe logicky
navazují, jazykově je na dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny, předložená rešerše je dobrým základem pro návaznou
diplomovou práci, která bude studovat trendy ve změně velikosti genomu v rodě
Globba.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 9. 9. 2010.